
 

1 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350 che ha istituito presso il Ministero dello 

Sviluppo Economico, un apposito fondo per la realizzazione di azioni di sostegno di 

una campagna promozionale straordinaria a favore del Made in Italy; 

VISTA l’Autorizzazione del Direttore Generale di ICE/Agenzia n. 21/21 del 

25/11/2021 relativa alla strutturazione della misura “Bonus Export Digitale” (di seguito: 

delibera) che stabilisce le condizioni per la concessione di contributi a fondo perduto, 

finalizzata a sviluppare l’attività di internazionalizzazione delle microimprese 

manifatturiere nonché delle reti e consorzi; 

VISTO l’articolo 3 della delibera, che prevede che, per gli adempimenti tecnici e 

amministrativi relativi alla gestione dell’intervento e all’erogazione del contributo di cui 

alla medesima delibera, ICE si avvale, sulla base di appositi accordi convenzionali, di 

Invitalia; 

VISTO l’articolo 12 della delibera, che prevede che, con successivo 

provvedimento vengano definiti gli schemi, i criteri e le modalità per la presentazione 

delle domande e la concessione e l’erogazione dei contributi;  

VISTO l’Accordo stipulato il 1° febbraio 2022 da ICE con Invitalia per la 

regolamentazione dei rapporti concernenti le attività di supporto nell’attuazione della 

misura “Bonus Export Digitale”; 

VISTO il Provvedimento attuativo del 12 aprile 2022 (di seguito: Provvedimento) 

recante termini e modalità operative per la concessione dei contributi; 

VISTO l’articolo 2, comma 5, lettera b), del Provvedimento, che stabilisce che le 

domande di agevolazione possano essere presentate dal giorno 16 maggio 2022 al 

giorno 15 luglio 2022, attraverso la procedura informatica resa disponibile nell’apposita 

sezione “Bonus Export Digitale” del sito internet di Invitalia (www.invitalia.it); 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del Provvedimento di proroga dell’apertura dello 

sportello del 4 luglio 2022, che dispone la proroga del termine per la presentazione e 

la trasmissione delle domande di contributo di cui all’articolo 2, comma 5, lettera b), 

del Provvedimento – inizialmente fissato al 15 luglio 2022; 

VISTO l’articolo 1, comma 2 del Provvedimento di proroga dell’apertura dello 

sportello del 4 luglio 2022 che prevede che il nuovo termine per la presentazione delle 

domande venga stabilito con successivo Provvedimento; 

http://www.invitalia.it/


 

 

2 

 

VISTO il Provvedimento del 14 dicembre 2022 con il quale si estende la 

possibilità di accedere al contributo alle piccole imprese manifatturiere, così come 

definite dall’allegato n. 1 al regolamento di esenzione (regolamento (UE) n. 651/2014 

della Commissione del 17 giugno 2014, costituite anche in forma di reti e consorzi; 

VISTI i provvedimenti di concessione dei contributi; 

TENUTO CONTO delle domande di agevolazione pervenute a valere sulle 

risorse di cui all’articolo 2, comma 2, della delibera; 

DISPONE 

Articolo 1. 

(Chiusura dello sportello per la presentazione delle istanze accesso al contributo) 

1. Al fine di concludere le verifiche tecniche ed amministrative relative alla 

concessione del contributo, è disposta, con effetto dalle ore 12.00 del 4 agosto 2023, 

la chiusura dello sportello informatico “Bonus per l’export digitale” del sito internet di 

Invitalia per la presentazione delle istanze di accesso alle agevolazioni a valere sulle 

risorse di cui alla delibera.  

2. Le domande non trasmesse, nelle modalità di cui all’articolo 2, comma 5, lettera 

b), del Provvedimento, entro la data di chiusura di cui al precedente comma sono 

soggette a decadenza. 

 

Roma, 

Incentivi e Innovazione   

 Il Responsabile 

 Luigi Gallo  

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale da Luigi Gallo, ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni.  

 


		2023-07-21T12:44:09+0200
	Luigi Gallo




